III. Conveniens erat, ut ne per hominum blasphemiam divina justitia, in plantandis et transplantandis populis, et nationibus aut fundandis aut eradicandis, traduceretur, (varia enim horum omnium exempla in historia Ecclesiastica producenda erant) cognosci ex primâ mundi origine, terram esse Domini, qui eam condidit, et ipsi in iis, quæ sua sunt, licitum esse facere quod lubet.

IV. Initium denique mundi ejus finem indicat, sic ut re-

* This is the thirteenth of the twenty-one posthumous tracts, which form the third volume of Leusden's edition.

^a Rom. i. 20.

trospectantes ad initium, ejus finem prospicere et expectare doceamur ex eo ipso, quod initium suum habuit, et ex creatione concludere possimus resurrectionem; siquidem is, qui nos creavit ex nihilo, indubiè nos, quando aliquid sumus, excitare potest.

§ II.

OPERA PRIMÆ DIEI.

Cælum et Terra.

OMNIPOTENS Trinitas, ab omni æternitate in et secum habitans, prævidens bonum esse seipsam cum creaturis communicare, in principio omnium rerum creavit cælum et terram, centrum et peripheriam simul et semel, ex nihilo^a.

Cœli creati sunt quoad suam substantiam, formam, et ordinem perfecti; terra autem, in primo creationis suæ momento, carebat suâ pulchritudine, ornatu, et perfectione; sed aquis ad summitates montium usque tegebatur; et in vasto illo vacuo, inter convexam superficiem aquarum et concavum cœli, erant tenebræ. Cœli porrò Spiritu Dei in gyrum circa inferiorem globum terræ et aquarum movebantur, ab eo instanti, quo erant creati.

Nubes.

EODEM instanti nubes una cum cœlis creatæ sunt, plenæ aquis, quæ, ut in eorum concavitate suspensæ, una cum iis movebantur.

Per nubes has non illæ intelligendæ sunt, quæ exhalationibus suum ortum debent, cujusmodi quotidie in aëre agitatae conspicimus; sed illæ, quæ ‘cataractæ,’ ‘abyssus, et ‘fenestræ cœli’ denominantur, et ad promovendam justam humani generis deletionem in universali illo diluvio apertæ sunt.

Has autem eodem instanti cum cœlis conditas fuisse, duabus his rationibus innixi, credimus. 1. Quia, in enumeratione operum secundæ diei, mentio fit aquarum supra expansum; et quæ infra expansum erant. 2. Quia David^b Deum ‘in aquis cœnacula sua contignasse’ dicit, indicans has nubes quasi ipsum cœli fundamentum esse. Unde colligitur distinctione harum duarum mundi præcipuarum partium,

^a See page 71 of this volume.

^b Psal. civ. 3.

per aquas supra expansum 'cœlum,' et quæ infra expansum erant, 'terram' intelligenda esse.

Angeli.

UNA cum cœlis rectissimè supponitur creatos esse eorum habitatores et incolas Angelos, substantias intelligentes, ut cum Deo communionem habere possent. 1. Enim Deus ipse^c pronunciat stellas matutinas et filios Dei, quo nomine excellentes hæ creaturæ indigitantur, cecinisse, ac vociferatas fuisse, eo tempore, quo terræ lapidem angularem jaciebat. 2. David insuper^d eodem ordine locat Angelos et primam cœlorum extensionem.

Creationis Angelorum nulla apud Mosen fit mentio, partim, quia ipsi propositum erat solum de rebus visibilibus tractare; partim, ne superstitiosi ex designatione temporis, quo creati sunt, inducerentur credere eos, qui creationis tantummodò erant spectatores, actores ipsos et causas efficientes ejus fuisse.

Lux.

POSTQUAM cœli in tenebris duodecim horas moti erant, dixit Deus, "Esto lux, et fuit lux," videlicet in eo hemisphærio, in quo postea hortus Eden plantatus fuit (hujus enim respectu hæc historia conscripta est); illudque illustravit adhuc ad tempus duodecim horarum, sensim cum motu cœlorum descendens ad alterum hemisphærium, Edeni oppositum, quod itidem ad duodecim horarum tempus illustrabat, unde in illa mundi parte primus dies naturalis, viginti quatuor horis constans, ortum suum habuit.

Etenim 1. mundum æquinocitii tempore conditum esse omnibus indubium est, quanquam ab aliquibus in dubium trahatur, an æquinocitium illud fuerit vernum, an autumnale; illo autem tempore æquales erant dies et nox, quælibet earum constans horis duodecim: et nox die erat prior, sæpius enim repetitur vesperam et mane constituisse diem; unde absque ulterioribus argumentis facilè evincitur, universum mundum duodecim horas latuisse in tenebris, prius quam ulla ejus pars luce gaudebat, quanquam ad hanc sententiam confirmandam plura adduci possent. 2. Tres primi dies, qui non sole, sed luce solum collustrabantur, necessariò commensurari debent ad eundem modum et eandem mensuram,

^c Job, xxxviii. 7.

^d Psal. civ. 2—4.

juxta spatium et locum lucis, quo dies sequentes definiti sunt ab iis, quibus solem conspicere dabatur; secus enim exactam non possumus assignare hebdomadam, seu sex aut incluso Sabbato septem dies. Post conditum solem, dies lucem et tenebras habebant ad æquale spatium, ac eodem modo præcedenti triduo fuisse necessario supponendum est. Insuper certum est solem conditum solummodò eodem tempore illuminasse hemisphærium alterum, prout adhucdum eodem modo se habet. Unde itidem necessariò supponendum est eodem modo terram præcedenti triduo illuminatam fuisse; secus enim Moses incommodè dies ceu æquales enumerasset, si fuissent inæquales, et sol jam recens conditus miram produxisset in creatis mutationem, si aliud dierum genus, quam antea locum habebat, consecutum fuisset.

Cætera desunt.

ITINERA* ET MANSIONES

ISRAELITARUM

IN EXITU EX

ÆGYPTO.

I.

EXOD. XII. 37.

Rameses.

REGIO, cognominata Rameses, Israelitarum Canaane adventantium primum erat in Ægypto habitaculum. Gen. xlvii. 2. Eadem quæ Gosen, [ibid. comm. 27.] dicitur. Erat autem Rameses primaria ejus regionis urbs. Extendebat se ea regio, juxta computum Aben Ezra^a ultra ‘octo parsas,’ seu duo et triginta milliaria; attamen angustior erat, quàm ut vastæ illi multitudini, ad quam populus Israelis intra breve spatium, postquàm eò devenerant, accrescebat, commodum commorandi locum concederet. Hinc partim necessitas eos adegit, partim conversatio cum Ægyptiis, et communicatio cum eorum religione eos persuasit in medio Ægyptiorum sparsim suas sibi quærere habitationes. Interim, Deo sic dirigente et jubente, omnes undique circa tempus exitus sui versus Rameses confluerunt.

Non possumus non Israelitici populi confluxum in Rameses circa id tempus, quanquam jam à longo tempore de sua liberatione planè præmonitus esset, inter miracula recensere, prout id a Judæis aliquot^b annotatum est. Tempore enim matutino diei Paschatis liquet Israeliticum populum

* This is the fourteenth of the twenty-one posthumous tracts of Dr. Lightfoot, which form the third volume of Leusden's edition.

^a מִנְדֹּבָה in Exod. xii. 29.

^b R. Solom. in Exod. c. 19.

suas in medio Ægyptiorum sparsas habuisse habitationes^c, ut et nocte proximè sequenti^d, at proximo mane inde proficiscebatur, et regione illa exhibat conjunctim. Mandatum illud, quod ipsi datum erat^e “ Ne exitote ullus è porta domus suæ ad matutinum usque,” præmonebat quidem, ne quis prius aliorum tenderet, quam periculum ab interfectore Angelo ea nocte cessasset,—et frænum unicuique injiciebat, ne pro solo lubitu domo exiret: nihilominus id ipsum non ita Israellem cohibebat, quin cessante plaga cædis primogenitorum, et exitum suum urgentibus Ægyptiis, animadverterit sibi, Jehovæ speciali providentia ad exitum vocante, licitum fuisse aliorum tendere, et locum generalis congregationis petere, etiam ipsissima nocte, uti legere est Deut. xvi. 1. Proinde exhibat sparsus ille populus sub ductu columnæ ignis, quam Deus ceu vexillum erigebat, in Rameses, ut illuc progrediretur, et in via ipsi lucem subministraret. Confer Matt. xi. 2. 9. Isai. xlix. 22.

LXX. Interpretes semel duntaxat Gosen cognominant Urbem Heroum^f.

II.

EXOD. XII. 37. NUM. XXXIII. 5.

Ramese profecti sunt Succothas.

REGIO Gosen sita erat in extremis finibus Ægypti versus Arabiam et Philistæorum regionem; unde à Septuaginta Interpretibus cognominatur Γεσέμ Ἀραβίας, Gosem Arabiæ. Et, teste Josepho, Philistæorum regio ὄμορος ἢ τῇ τῶν Αἰγυπτίων χώρα, ‘contermina erat regioni Ægyptiorum;’ illi videl. parti Ægypti, unde egressi sunt Israelitæ. Confer Exod. xiii. 17. Quin et 1 Chron. vii. 21, mentio fit hominum, qui è Philistæorum regione in Ægyptum descendebant, ut illorum pecora caperent. Præter memoratam Rameses in Ægypto, alia erat urbs, dicta Raamses^g, quæ quoad nomen et situm a nostra Rameses distinguenda; differunt enim Rameses et Raamses; et una distabat ab altera spatio quatuor et viginti milliarium, juxta dimensionem Aben Ezræ. Attamen LXX. utramque indigitant eodem nomine Ραμσση, et Targum Hierosolymitanum utramque cognominat פִּלִּיִּסִּים, sive Pelusium; uti et Gen. x. 14, Pathrusim per Pelusiotēs פִּלִּיִּסִּים interpretatur.

^c Exod. xi. 1, 2.

^e Exod. xii. 22.

^d Exod. xii. 31-34, 35.

^f Gen. xlv. 29.

^g Exod. i. 11.

Hic igitur indubie Israeli occurrebat proxima via, qua proficiscerentur in terram Canaan, videlicet transeundo per terram Philistæorum: nam, teste R. Maimone^h, “Ægyptus Canaane per viam Askelonitarum non distabat, nisi octo dierum itinere.” Sed ibi verosimiliter bella et impedimenta expectanda erant: Philistæi enim non lubentes tam grandi multitudini transitum per suam regionem concessissent, quin et forsitan Ægyptiis suppetias contra ejus impetum tulissent, ut qui ex eadem cum ipsis prosapia oriundi erantⁱ. Accedit et hoc, quod Deo pro et cum Israele multa in deserto peragenda erant, ob quam causam eum tecta via deduxit versus Sinai.

Populi Israelitici igitur prima demigratio Ramese erat usque ad Succoth, locum, qui, quod est verisimile, nomen hoc ab ejus castrametatione ibidem accepit: hic enim primum cœpit in tentoriis et tabernaculis in campis commorari, qui hactenus suis in ædibus fixa domicilia habuerant.

III.

EXOD. XIII. 20. NUM. XXXIII. 6.

Succothis profecti sunt Ethamum.

DEMIGRATIO hæc rectâ viâ, saltem quatenus extremitas rubri maris id permittebat, tendebat versus Sinai. Notandum enim eos jam fuisse in fine deserti Ethami, et egressos ex mari rubro in idem appulisse desertum^k.

Etham urbs, vel vicus ejus nominis, in ultimis Ægypti et Arabiæ confiniis fuisse videtur, unde proximè adjacens desertum nomen suum accepit, prout desertum Kadesh ab urbe ejus nominis denominatum est^l.

LXX. intérpretes Ethamum subinde describunt hoc titulo: Ὀθώμ παρὰ τὴν ἔρημον. i. e. ‘Othom juxta desertum^m.’ subinde: Βουθάν ὃ ἐστὶ μέρος τι τῆς ἐρήμου. i. e. ‘Buthan, quæ pars est desertiⁿ,’ quasi spectans Arabiam, non Ægyptum.

IV.

EXOD. XIV. 2. NUM. XXXIII. 7.

Ethamo profecti sunt in Hahiroth.

Cum Ethami castrametati essent, pervenerant ad rubri maris extremitatem, et inde recta via juxta illud potuissent

^h Hal. Kidosch. cap. 5. 10.ⁱ Vide Gen. x. 13, 14.^j Conf. Exod. iii. 12. et xv. 3.^k Num. xxxiii. 8.^l Num. xx. 16.^m Exod. xiii. 20.ⁿ Num. xxxiii. 6.

proficisci in desertum illius nominis. Verum Jehova eos reducebat in Ægyptum, et quidem in eam partem, ubi periculo, quod sibi à Pharaone metuendum erat, magis subjecti et proximiores erant, quam quidem antea in Gosen. Atque ob eam causam Jehova eos in hoc statu non solum sinebat sequi ductum columnæ nubis (obliquum enim hoc iter obedientiæ suæ, quam hujus ductui debebant, facile remoram injicere potuisset), sed expresso mandato horsum proficisci jubebat, indicans se majorem ea occasione Ægypto calamitatem immissurum.

Castrametatio eorum in Hahiroth (sic enim denominatur Num. xxxiii. 8. ubi LXX legunt Εἰρώθ, sed in Exodo Ἐπταλις, et in Versione Chaldaica חִירְתָּא) fuit hujusmodi. Ab extremitate maris rubri, ubi Ethami castrametati fuerant, juxta litus dicti maris profecti sunt in hunc locum, ubi tandem demorabantur, habentes ab una parte rupes seu montes Hiroth, ab altera Baaltsephonem, pone se Migdolum, civitatem Ægypti, et præ oculis suis mare rubrum.

Hahiroth, vel Hiroth, Rabbi Salomoni⁹ creditur esse ipsa urbs Ægypti Pithom, cujus mentio fit Exod. i. 11; "sed quæ jam nominatur Hiroth, quoniam liberati erant;" et proxima fuisse illi urbi, quam sub jugo servitutis degentes ædificarant. Verum additamentum vocis 'Pi,' quod nominibus propriis urbium non solet præfigi, per Hahiroth aliud intelligere jubet, videlicet Pihahiroth fuisse summitatem vel fauces montis, e cujus regione, inter illum et Baaltsephonem, Deus eos castrametari jussit.

Baaltsephon ab omnibus creditur fuisse templum aliquod in honorem Idoli, quod adeo celebre erat, ut locus proxime adjacens inde nomen suum traxerit, pene eodem modo, quo Baal-peor, de quo Judæi varia referunt, quibus enumerandis non immorabor, nec lectori negotium facessam.

Hæc deviatio populi Israelitici versus Hahiroth turbas in Ægypto movit: nam quamdiu iter recta in desertum instituebatur, credebant Ægyptii eos in desertum ire Deo suo sacrificatum, ac eo peracto reversuros, in quem finem iis pretiosa sua vasa commodato dederant. Verum videntes eos aliam inire viam, concludebant eos fugam meditari. In eum sensum intelligendum est comma 5. capitis xiv. Exodi: "Nunciatum erat Regi Ægypti populum hunc fugere."

⁹ In loc.

V.

EXOD. XIV. 22, &c.

Transitus Populi Israelitici per Mare rubrum.

NON minus incertum est, ob quam causam Hebræis mare hoc מִן הַיָּם הַרְבִּי, quod in omnibus aliis occidentalium linguis ‘mare Rubrum,’ appelletur. Conjecturæ pro hac et illa denominatione sunt variæ, quas omnes adducere tædiosum foret. Lectori solummodo paucula delibanda proponam, de cætero quid de eo sit disquisitioni ejus relinquam, et sic transitum faciam ad id, quod nos propius concernit, videlicet ad chorographicam observationem itineris Israelitarum per medium istius maris, et quam post illum transitum viam in deserto institerint.

Putarunt aliqui mare hoc denominatum fuisse ‘Suph,’ quasi Soph, quod illic terra finiatur et terminum habeat. Hæc opinio ab Aben Ezra^r citatur, sed simul rejicitur; attamen plus sub hac significatione latet (dummodo constructio harum vocum satis esset congrua), quam quidem ab eo fuit observatum, speciatim, si hoc nomen מִן הַיָּם הַרְבִּי tam longe et late se extenderit, quam quidem nomen maris Erythræi, juxta observationem Stukkii^s in Arrianum: “Nam ut ab Arriano, inquit, ita à Veteribus quoque maris Erythræi nomen latius, non modo pro Arabico et Persico sinu, verum etiam pro universo mari Indico et Orientali usurpatum fuit,” &c. Arrianus enim in suo ‘Periplo,’ seu ‘Circumnavigatione,’ sub nomine Rubri maris comprehendit mare Troglodyticum, Arabicum, Persicum, et Indicum.

Alii, qui vocem hanc interpretantur ‘finem,’ hoc mare מִן הַיָּם הַרְבִּי admodum contrahunt, sic ut non denotet vastum illum oceanum, de quo modo mentio facta fuit, sed solummodo sinum aut par temmaris, quæ, ex oceano se effundens, à terræ crepidinibus ulterius progredi impeditur.

Nec desunt alii, qui vocem מִן הַיָּם הַרְבִּי interpretantur ‘tempestatem:’ ac revera, סופה subinde in Scriptura usurpatur ad denotandam tempestatem. Hi mare hoc מִן הַיָּם הַרְבִּי denominatum volunt eo sensu, quod tempestuosum, et sævis tempestatibus subjectumsit.

Sed, juxta communem significationem vocis מִן הַיָּם הַרְבִּי in lingua Hebræa, מִן הַיָּם הַרְבִּי reddi debet ‘mare algosum,’ plenum juncis et

^r In Exod. xv.

^s Guil. Stuck in Arriani Peripl.

scirpis; his enim quam maxime mare hoc abundabat^t; præsertim cum ex his naves conficiebantur, quibus hoc mare transnavigari poterat^u: quo sensu locus Isai. xviii. 2, intelligi solet.

VI.

EXOD. XV. 22. NUM. XXXIII. 8.

Castrametatio Maræ.

A MARI rubro Israelitæ progrediebantur in desertum Shuris, euntesque triduo per illud desertum non inveniebant aquam, inde perveniebant Maram. Shur Exod. xv. 22, in libro Numerorum xxxiii. 8, vocatur Etham. Forsan, ut ait Aben Ezra^v, duæ erant in deserto civitates cognomines, altera versus Ægyptum, altera in partibus Arabiæ et Canaanis^w. Shur Chaldæis vertitur חגרא. Græcus Scholiastes reddit τοίχος, vel ἐὺςυσμός. Hieronymus^x inquit; “viam istam ducere in Ægyptum.” LXX Interpretes in Num. xxv, איתם Etham vertunt ἄντροί, hoc est, ‘Etham;’ et Marah exprimunt Μερόα, et Πικρία, id est, ‘amaritudo.’

Aquæ, quæ hic salsæ seu amaræ erant, dulces factæ sunt injecto ligno^y.

In daginem suam meretur, quid per iter unius diei intelligendum sit, quando dicitur: “Euntes triduo per illud desertum non inveniebant aquam^z.”

Nec minus, quodnam illud fuerit ‘statutum,’ quod ‘Deus Israeli imposuit Maræ^a.’

VII.

EXOD. XVI. 1. NUM. XXXIII. 9.

CASTRAMETATIO ad aquas Elimorum.

VIII.

EXOD. XV. 27. NUM. XXXIII. 10.

AD mare rubrum.

IX.

EXOD. XVI. 1. NUM. XXXIII. 11.

IN deserto Sinis יד.

^t R. Salom. in Exod. xiv.^u R. Saad. ap. Kimch. in loc.^v In Exod. xv.^w Confer Gen. xvi. 7.^x In Gen. xvi.^y Exod. xv. 25.^z Exod. xv. 22.^a Exod. xv. comm. 25.

X.

NUM. XXXIII. 12.

ITER Israelis è deserto Sin Dophkam.

XI.

NUM. XXXIII. 13.

INDE Aluschum.

XII.

EXOD. XVII. 1. NUM. XXXIII. 14.

INDE Rephidimos.

XIII.

EXOD. XIX. 2. NUM. XXXIII. 15.

HINC in desertum Sinai.

XIV.

NUM. XI. 34. et XXXIII. 16.

HINC Kibroth-Thaavam.

E regione montis Sinai commorabantur spatium totius anni, exceptis diebus decem. Nam primo die mensis tertii ab egressu Israelis ex Ægypto pervenerunt in desertum Sinai^b; ac vigesimo die mensis secundi, secundi itidem anni, inde proficiscebantur^c, itinere tridui in deserto Paranis^d, ad montes Emoræorum^e, et castrametati sunt Kibroth-Thaavæ. Hîc electi sunt LXX Seniores, quibus à Deo spiritus prophetiæ donabatur; ibidem etiam coturnicum ingens multitudo populo mittebatur, cujus pars magna, carne adhuc inter dentes nondum exesa, plagâ à Jehova percutiebatur^f.

XV.

NUM. XI. 35. et XXXIII. 17.

Kibroth-Thaavâ Hazerothas.

SUBSTITERUNT Hazerothis; ubi Mirjam lepra inficitur ac sanatur^g.

^b Exod. xix. 1.^c Num. x. 11.^d Num. x. 12. 33.^e Deut. i. 19.^f Num. xi. 16, &c.^g Num. xii. 10. 15.

XVI.

NUM. XII. 16.

Hinc in desertum Paran. Videl. Kadeschum.

Num. xiii. 26. Deut. i. 19.

Vel Rithmam. Num. xxxiii. 18.

DISTABAT Sinai Kadescho itinere undecim dierum^h. Horum undecim dierum ad minus octo consumebantur in deserto Paran. Prima enim eorum castrametatio a monte Sinai trium dierum itinere distans erat in hoc desertoⁱ. In eodem etiam deserto erat eorum mansio Kades-Barnæ^j. Quod si ritè observetur, facilis erit solutio dubii, quod hîc moveri posset, hoc modo: Prima eorum castrametatio, postquam à confinio montis Sinai discesserant, erat in deserto Paran^k, in Kibroth-Thaava. Inde proficiscebantur Hazerothas, quod, Num. xii. 16, sic exprimitur: “Postea verò profecti Hazerothis, castrametati sunt in deserto Paran;” quorum verborum hic sensus est: “Castrametati sunt adhucdum in deserto Paran.” Unde liquet, quam vastum hoc fuerit desertum, videlicet octo dierum itinere longum.

Tempus, quo loca hæc peragrarunt, dicitur fuisse à vicesimo die mensis secundi^l, ad usque dies præcocium uvarum^m. Mirum fortasse videri posset, cur R. Salomonⁿ tempus hoc assignet fuisse septimum et vicesimum mensis Sivan, nisi concipias eum de hoc subjecto ex propria fuisse locutum ratiocinatione; quæ sane ipsi propria, ac proinde nulla est: quare lectorem eâ recensendâ non morabor, sed eum ad sua, quæ in Deut. i. 2. commentatus est, verba remitto.

Huc cum profecti essent, venerunt ad montana Amoritarum, fines regionis, quam Deus ipsis in possessionem promiserat^o; unde conveniens judicabant in terram promissam exploratores, qui terram illam pervestigarent, ablegare^p, cui petitioni Jehova annuit^q, utut ea mundanam prudentiam et incredulitatem sapere videretur.

Disquiritur, an hæc castrametatio Kadeschi-Barnæ eadem sit cum illa, qua castra facta sunt Rithmæ^r. Affirmativam tuentur Judæi. Sic judicat R. Salomo, et Baal-Turim in Deut. xxxiii.

* * * *Quæ hîc ab Auctore secundâ curâ indubiè addenda et supplenda fuissent, in M.S. desiderantur.*

^h Deut. i. 2. ⁱ Num. x. 12. 33. ^j Num. xiii. 26. Deut. i. 19, &c.
^k Num. x. 12. ^l Num. xii. ^m Num. xiii. 20. ⁿ In Deut. i.
^o Deut. i. 22. ^p Deut. i. 22. ^q Num. xiii. 1. ^r Num. xxiii. 18.

DILUCIDA,*

FACILIS ET BREVIS

EXPOSITIO QUATUOR PRIORUM CAPITUM

PROPHETÆ HOSEÆ.

PRÆLOQUIUM.

SUB ductu Hoseæ Israel terram Canaan ingressus est^a. Alius erat Hoseas, quo regnante, Israel captivus abductus est in Assyriam^b. Nec incongruum erat tertium induci Hoseam, qui Israeli suam erga priorem et divinum ipsis per illum collatum beneficium ingratitude exprobraret, et horrendam calamitatem sub posteriori imminentem prænunciaret.

Prophetia ejus tam Israelem, quam tribum Judæ spectabat, ut et quæ de adultera ejus uxore commemorantur, cujus quidem connubium tam sancto Prophetâ indignum, attamen vitia tam impii populi repræsentare apta nata erat.

An pater Hoseæ Beeri etiam Propheta fuerit, nec inquirere necessarium, nec certò asserti ullo modo potest.

Locus habitationis Prophetæ nostri erat in Juda, forsitan Hierosolymæ.

Prophetia ejus quoad stylum et sensum non est uniformis: est enim subinde largus et facilis, subinde verò brevis et difficilis. Sensus itidem interdum gratus, mox rursus comminationibus refertus et acerbus est.

Caput IV. Evangelii S. Johannis divinus hujus prophetiæ est commentarius, qui ipsum Servatorem nostrum habet autorem.

CAP. I. vers. 2, 3.

“Assume tibi uxorem scortum,” &c.

PROPONITUR hic parabola: Gomer ‘filia Diblajim’ nominatur, sive ea fuerit, sive non; si prius, fuit ea famosum eo

* This is the fifteenth of the twenty-one posthumous tracts of Dr. Lightfoot, which form the third volume of Leusden's edition.

^a Numb. xiii. 16.

^b 2 Reg. xvii. 1—6.

tempore scortum; sin posterius, nomina hæc usurpantur respectu ejus, quod significant: nam 'Gomer bath' (filia) 'Dibljim' dicitur, quo alluditur ad pravitatem et corruptionem ficuum. Confer Jer. xxiv. 3.

Eodem modo Servator noster in parabola mendicum inducit, Luc. xvi. 20: sive quod, eo tempore, miser mendicus nomine Lazari notus erat; sive quod respexerit vim hujus denominationis: Lazarus enim idem est, ac si dicas, 'Deus juvet me,' vel, 'Deus meum est adjumentum,' nomen tam aptum mendico, quam quod maxime.

Vers. 4.

"Voca ejus nomen Jezreelem: nam adhuc paulisper," &c.

SPECIALIS hæc est propheta, concernens interitum domus Jehu, quæ post duos et viginti annos præter propter impleta est, quod temporis spatium sub nomine "adhuc paulisper" indigitatur. Eodem modo, quo quadraginta anni a resurrectione Servatoris nostri ad destructionem Hierosolymæ vocantur 'breve spatium,' Psal. xi. 12.

Ibidem.

"Faciámque, ut cesset regnum in domo Israelis."

POST mortem Jeroboami inter-regnum erat, seu vacabat thronus Israelis viginti duorum annorum spatio. Ab eo tempore regnum cœpit cessare, quod post mortem, proximè succedentis Regis, Zachariæ in linea Jehu planè defecit. Familiæ Jehu promissa erat successio in regimine ad illud tempus usque. Hoc verò elapso, 'arcus Israelis' confractus est: populus enim dubius erat, quis in Regem adoptandus.

Ibidem.

"Animadvertam cædes Jezreelis in domum Jehu."

QUÆRI hîc potest, quænam hæc sit cædes Jezreelis, quam in domum Jehu se animadversurum Deus minatur. Resp. Sanguis domus Achabi effusus per Jehu, quod quidem jussu Dei perpetratum fuit; attamen quoniam non recto et sincero corde id factum fuit, sed absque respectu jussi divini, merito ipsi tanquam cædes imputatur.

Vers. 5.

“Frangam arcum Israelis propter vallem Jezreelis.”

QUOD factum inito prælio : Sallum enim filius Jabesi in conspectu populi Zachariam interfecit^d.

Vers. 6.

“Voca nomen ejus Lo-ruhama.”

“ABSQUE misericordia.”—Prophetia et parabola hæc decem tribus Israelis spectat, quarum causam Deus miserabatur tempore Jeroboami^e; verum ab eo tempore earum amplius misereri nolebat, sed eas funditus delere.

Vers. 7.

“Domus autem Jehudæ miserebor, eosque servabo non arcu,” &c.

Hoc impletum est partim in diebus Hiskiaë, quando Assyriorum exercitus per Angelum ingenti clade affectus est^f; sed plenè in adventu Christi.

Vers. 8.

“Ablactavit Lo-ruhamam.”

DELETA domo Jehu, brevi post tempore Israel captivus est et interiit; Juda autem non tam subito post destructum Israel eandem sortem subiit. Itaque Jezreelis ablactatio non citatur ante nativitatem τῆς Lo-ruhama, sed ante nativitatem τοῦ Lo-ammi.

Vers. 9.

“Vos estis non populus meus.”

HÆC prophetia spectat tribum Judæ; unde colligitur Hoseam in tribu ista vixisse: secus enim viris Judæ non potuisset dicere, “Vos non estis populus meus.”

Vers. 10.

“Numerus filiorum Israel par erit arenæ maris,” &c.

‘FILII Israel’ intelligendi eo sensu, quo ‘filii Abrahami^g,’ non secundum carnem, sed secundum fidem. Judæi, qui hunc versum aiunt cum præcedenti tam propè junctum,

^d Vide 2 Reg. xv. 10.

^f 2 Reg. xix. 35.

^e 2 Reg. xiv. 26, 27.

^g Matt. iii. 9.

et tam longè quam possibile disjunctum esse, nullos nisi secundum carnem Israelitas agnoscunt; de quibus tamen hic versus non loquitur, sed de iis, qui secundum fidem sunt; ac innuit Deum, quando Israel futurus esset ‘Lo-ammi,’ ‘non populus meus,’ sibi aliunde, vel ex ipsis Gentibus, de Israelitis provisurum esse^h.

Ibidem.

“Eritque pro eo, quod dicitur istis,” &c.

CONTINUAT Propheta his verbis loqui de ‘conversione gentium,’ quæ in Babele erant ‘Lo-ammi,’ ‘non populus meus,’ sed filii hominumⁱ; sed vicissim ibidem in numero populorum Dei recensebuntur.—Sic Psal. lxxxvii. 4: “Memorabo Babylonium apud” seu “inter eos, qui me cognoscunt;” et I Pet. v. 13, mentio fit ‘Ecclesiæ in Babylone’ cum “Judæis,” id est, æque ac Judæi, “electæ.” Vide notas in Gen. xi.

Vers. 11.

“Tunc filii Judæ et Israelis una congregabuntur,” &c.

“QUANDO plenitudo gentium introierit, totus Israel servabitur,” verba sunt Pauli^k. Hoc tempus Prophetia hac innuitur, testantibus idipsum Judæis. Eveniet hoc (ait David Kimchi) sub Messia; nam ad templum secundum solum adscendunt Juda et Benjamin.

Ex collatione horum duorum postremorum versuum hujus capituli Paulo insinuabatur 1. Judæos conversum iri, postquam plenitudo gentium introierit. 2. Id in generalibus terminis concipiendum esse, ‘totus Israel servabitur.’—Hoc modo, vers. 10, nunciat Propheta “numerum Israelitarum parem fore arenæ maris, quæ neque mensurari neque numerari potest.” Exinde Apostolus ait “prius introituram esse plenitudinem gentium.”—Vers. 11; “Filii Judæ et Israelis congregabunt se una, et præponentes sibi caput unum adscendent è terra hac;”—hoc Apostolus exprimit, “Totus Israel servabitur.”—‘Totus Israel;’ sic includuntur etiam decem tribus, quæ, tempore secundi templi, ad Deum non reversæ sunt, sed revertentur sub Christo.

Hujusmodi sequelæ ex collatione versuum subinde à Judæis accuratè et commodè inferuntur. Exempli gratiâ,

^h Videsis Rom. ix: 25, 26.

ⁱ Gen. xi. 5.

^k Rom. xi. 25, 26.

Ex eo, quod apud Jesaiam proxime conjunguntur versus hi, videlicet c. x. 34; “ Et circumputabit perplexa sylvæ ferro suo, denique Libanus ipse per magnificum casurus est:”—et c. xi. 1; “ Nam prodibit virgula ex trunco succiso Jesse;” Talmud rectè concludit adventum Christi perniciem fore regni et civitatis Judæorum, qui sub nomine Sylvæ et Libani intelligendi sunt. Ejusmodi sequelam infert R. Salomo, de subselliis Sanhedrim, in Exod. xxi. 1, quæ respondet loco Luc. ii. 46.

CAP. II. vers. 1.

“ Dicite fratribus vestris,” &c.

ALLOQUITUR Propheta hîc Gentes, sive spirituales hos Israelitas, qui multitudine numerum arenarum maris æquaturi essent, postquam Lo-ruhama, Lo-ammi, Israel et Juda forent repudiati, q. d. “ O vos Gentes, dicite fratribus vestris Judæis, et exhortamini eos, ut amoveant scortationes suas et adulteria sua è medio uberum suorum,” ut desistant ab abominationibus suis, et revertantur ad Deum. Sic Gentes concionabuntur Judæis, in medio ipsarum habitantibus, docebunt eos viam rectam, et retrahent eos ab iniquitate. Hæc autem exhortatio ipsis efficax erit conversionis suæ medium. Proinde Judæi eo tempore, quo essent convertendi, non possessuri erant mundanum aliquod regnum sub suæ nationis Rege, ut ipsi sibi somnia fingunt, sed vocabuntur ut mixtim inter Gentes degentes et dispersi. Unde conficitur congregationem illam, cujus capitis primi versu ultimo fit mentio, respicere unionem quoad religionem, non quoad locum, electionem capitis unius spectare unitatem fidei; et adscensum eorum è terra hac intelligendum esse non de mutatione loci, sed status et conditionis suæ. Quæ omnia alludunt ad Israelitarum exitum ex Ægypto, quando Ramesem confluebant, et Mosen sequebantur.

Ibidem.

“ Ammi et Ruhama,” i. e. popule mi, et consecute misericordiam.

Sic denotatur Juda et Israel, ut liquet c. i. 11.

Quando Deus mentionem injicit misericordiæ suæ, qua eos dignatur, prior et horrenda particula nominis illorum ‘Lo’ rejicitur, et nunc sunt ‘populus meus et misericordiam consecuti.’ Locus huic parallelus citatur Matt. iv. 15, 16.

Ammi sive Juda priorem in enumeratione hîc habet locum, cum 'Ruhama' c. i. prius occurrebat: ratio est, quia prius rejiciebatur, sed Juda prius vocandus erat; huic enim Christus Evangelium prædicavit, manentibus adhuc decem tribubus in sua captivitate.

Præcedenti capite Juda et Israel, quasi singulæ personæ, quasi frater et soror, recensebantur; hic autem in plurali numero 'fratres' dicuntur et 'sorores.' Ratio est, quod tunc Israel et Juda unus erant populus, et in sua terra junctis finibus suas habebant sedes; hîc autem eorum fit mentio, quatenus inter Gentes erant dispersi.

Juda hîc venit nomine 'Ammi' in genere masculino, ad denotandum Judæ regnum masculinum; apud Ezechielem verò¹ Oholibah venit in genere fœminino, ad denotandum eum degenerasse et effœminatum factum esse.

Prophetia, quæ hoc versu occurrit, non habitura erat locum, nisi longo post tempore, videlicet circa finem mundi; interim Propheta ex officio, quod ipsi incumberebat, populum, qui tunc erat, sibi proponebat, illi tunc vigentia peccata exprobrat, imminentes pœnas minatur, et ad præsentem vitæ emendationem hortatur. Quæ omnia isto tempore eos aut non tangebant, aut apud eos non erant prævalitura; sed morigeris auribus excipientur, quando ultimis diebus Ecclesia Gentilium eo modo eos exhortabitur.

Vers. 2.

"Contendite cum matre vestra, contendite," &c.

HACTENUS generalia prophetiæ hujus fundamenti loco substrata sunt, videlicet

I. Ruina domus Jehu, quæ tunc imperium tenebat. Cap. i. 5.

II. Captivitas decem tribuum verbo asseritur, vers. 6.

III. Rejectio Judæ post aliquod intervallum, vers. 8, 9.

IV. Vocatio Gentium in locum ejus, vers. 10.

V. Vocatio Israelis et Judæ renovata, postquam Gentes introierunt, vers. 11.

Progreditur jam Propheta ad specialia, et ostendit, ob quam causam et quo pacto illi rejecti sint.

"Matre vestra."—Hîc denotatur status Israelis, prout eo tempore erat. S. Paulus huc alludens de Ecclesia Christi-

¹ Cap. xxiii.

ana loquitur, tanquam de “Jerusalem, quæ sursum et nostrum omnium mater est^m.” Propheta inducit Ecclesiam Gentium, dicam scribentem Ecclesiæ Judaicæ, ut populus suo tempore degens ad hanc exprobrationem tanto magis animum adverteret; intendit enim Gentes introducere, quæ temporibus secuturis cum Judaica Ecclesia, cum respectu reformationis illius temporis, contenderent.

“Contendite, contendite.”—Bis idem repetitur, vel ob efficacem et vehementem expressionem; vel quia duo erant, quibus hoc contendere injungitur, Israel videlicet et Juda.

“Quod non est uxor mea,” &c.—Deus Israël sibi desponsaverat, inito fœdere, in deserto, quando eum ex Ægypto educebatⁿ. Sed defectio ejus ab ipso, quasi adulteræ à suo marito, causa erat, cur eam itidem deseruerit^o.

“Ut amoveat scortationes suas à conspectu suo.”—Intellige scortationes tam carnales, quam spirituales: utriusque enim rea erat^p. Sed præcipuè Propheta respicit impudicitiam spiritualem, sivei dololatriam; ut in sequentibus, ubi de ejus amasiis loquitur, liquet.

“Scortationes suas et adulteria sua.”—Si hæc duo considerantur ut gradus impudiciæ, prout scortatio vel simpla vel dupla dicitur, tunc his denominationibus differentia idololatriæ ab hoc et illo perpetratæ innui videtur. Juda quidem colebat idola, attamen non tam plenarie nec continuo, ut quidem decem tribus, quæ sese iis planè dediderant; ita ut Juda quidem scortaretur, quod malum; sed Israel adulterabatur, quod pejus erat, posito quod voces hæc hanc admittant differentiam. Secus, si voces hæc idem significant, repetitio illorum criminis aggravationem indicat.

“A conspectu suo.”—Religio facies seu conspectus est Jacobi^q. Hanc corruperant, ad modum scorti, quod faciem suam fuco pingit.

“E medio uberum suorum.”—Id est, è medio Samariæ et Jerusalem. Hoc sensu Paraphrastes Chaldaicus reddit, “è medio civitatum suarum.”

Vers. 3.

“NE denudem eam planè, et statuam eam ut die, quo genita fuit.—Verba hæc alludunt ad miserabilem ejus statum et conditionem in Ægypto, quando ob idololatriam suam

^m Gal. iv. 26. ⁿ Exod. xix. 4, 5. Jer. ii. 2. • Isa. i. 4, et l. 1.

^p Ezech. xxiii. Hos. iv. 13.

^q Psal. xxiv. 6.

denudata erat favore et spiritu Dei, qui vestitui comparatur.

Specialius autem spectant hæc verba historiam, quæ Exod. xxxiii, occurrit; qua narratur Israelem nuper à Deo, inito fœdere, genitum se contaminasse spirituali impudicitia, formando vitulum aureum, unde populus denudatus esse dicitur vers. 25; denudatus nube gloriosa, quæ hactenus illi pro tegumento fuerat^s,—quin et vestimentis suis. “Depone ornatum tuum à te, et cognoscam quid sim facturus te^t.”

“Disponam eam velut in deserto, et redigam eam veluti in terra siticulosa.”—Veluti desertum et siticulosam regionem Gentilium, ut apud Ezech. . . . et sic in sensu spirituali potest accipi: veruntamen et secundum literam veritas hujus innotuit, quando locustæ et bruchi terram infrugiferam et sterilem ac deserto similem reddiderunt, ut alibi observatum est.

“Et exstinguam eam siti.”—‘Non siti aquarum, sed audiendi verba Jehovah^u,’ quanquam et hoc subinde suum secundum literam complementum habuit.

Vers. 4.

“FILII eorum filii scorti sunt.”—Servator noster, Judæos sæpius cognominans ‘Gentem adulterinam,’ huc respicit; et potuissent ex illa ipsa denominatione ejus auditores concludere (si modo eam cum verbis nostri Prophetæ contulissent), suam repudiationem capiti suo imminere: verba enim hic sunt, “Filiorum ejus non miserebor, eo quòd filii scorti sint.”

Vers. 5.

“DICIT, Prosequar amatores meos.”—Id est, falsos Deos: hos autem, non vero Ægyptum et Assyriam, intelligendos esse manifestum est: 1. Ex eo, quod dicatur scortata fuisse; qua phrasi, ut plurimum, si non semper, ubi non secundum literam intelligenda est, idololatria innuitur. 2. Ex eo, quod dicat vers. 12, ‘vites et ficus’ suas esse ‘merces’ (dona), ‘quas dederant amatores sui,’ quod de Ægypto et Assure nequit intelligi. ‘Lana’ ac ‘linum’ suum, quorum vers. 5 fit mentio, potuissent quidem esse dona ab amatoribus data; sed quo pacto ab ipsis dari possent crescentes ficus? Ac

^r Apoc. iii. 17, 18.

^s Psal. cv. 39.

^t Exod. xxxiii. 5.

^u Amos, viii. 11.

proinde certum est falsis hæc omnia Diis attribui, qui hic sub ‘amatorum’ (amasiorum) nomine veniunt.

Vers. 6.

“**OBSEPIAM** viam tuam spinis.”—Id est, ‘Sic te implicatum reddam miseriis et calamitatibus, ut te explicare nequeas;’ id quod eos lamentabilis docuit experientia^v.

“**Et obducam maceriam,**” sive “**macerabo maceriam.**”—Intellige hoc vel de miseriis ante, vel de hostibus in obsidione Hierosolymæ et Samariæ, vel de utrisque, et de magnis afflictionibus eam subsecutis.

Vers. 7.

“**SECTATA** amatores suos non assequetur eos,” &c.—Tempore afflictionum sectabitur idola sua, sed ea nequeunt illi auxilium ferre. Populus hic primum Babylone adveniens, ab idololatria non erat ablactatus; ut facillimè colligi potest ex eo, quod tres solummodo viri, Sadrach, Mesach, et Abednego, non dubitarint in casu religionem concernente, et Daniel, simili data occasione, pro vero Deo ejusque cultu vitæ discrimen subire. Decem tribus, quæ ante suam demigrationem è Samaria pejores idololatræ erant reliquis, tempore exilii sui eandem institerunt viam; propterea, nulla excepta, omnes maceria captivitatis obductæ et circumvallatæ sunt; nihilominus nec Israel nec Juda falsos suos amatores (sua idola) deseruerint, sed, ut ut frustra, eos sectati sunt.

“**Tunc dicet, Revertar ad virum meum priorem illum.**”—Eodem modo, ut cap. v. 15, “**Quum angustia fuerit ipsis, quærent me diluculo.**”—Quemadmodum patres illorum in Ægypto, quando mensura afflictionum apud Deum impleta, et tempus liberationis suæ præsto erat, se habebant erga Deum, eodem modo sese hi gesturi erant.

Vers. 8.

“**ETENIM** non agnoscit me dare sibi frumentum,” &c.—‘Posterioribus temporibus cognoscet, non sua idola, sed me esse, qui desiderabilia quæque sibi eram largitus; nunc vero id non fatetur, nec agnoscit; ac proinde illa Baali accepta refert.’ Quo vero medio ad hoc agnoscendum adduceretur, subsequenti versu indicatur.

^v Thren. iii. 7.

Vers. 9.

“**REVERSUS** recipiam frumentum meum tempore suo.”—
Prophetia hæc eadem, quoad rem ipsam, est cum illa, quam
de perniciosis locustis legimus Joelis i. 4.

Quando beneficiis divinis non ritè utebantur, nec agnosce-
bant, unde ea acciperent, sed ea, ceu dona à falsis suis Diis
accepta, credebant, et in usum suorum sacrificiorum conver-
tebant,—Deus, qui ea revera largitus fuerat, recipere ac sibi
sumere statuit. *Locustæ* absumturæ erant arbores, et devo-
raturæ fructus campi, ita ut deficeret frumentum et vinum sa-
crificandis Diis suis,—et tanta futura erat siccitas, ut oves præ
defectu pastus interirent, et linum præ defectu humiditatis
exaresceret; ac proinde lana et linum vestimentis suis idolis
vel sacrificulis conficiendis deessent.

Vers. 10.

“**ET** nunc retegam fœditatem ejus,” &c.—Sic proponi-
tur initium miseriarum: nunc enim Deus, in eos afflictiones
immittens, incipiebat ostendere in conspectu omnium popu-
lorum, quorum Deos coluerant, quam stulti et fœdi fuissent
serviendo Diis, qui ipsis, in miseria constitutis, suppetias
ferre nequibant.

Vers. 11.

“**ET** abolebo omne gaudium ejus, festivitatem ejus,” &c.—
—Intellige gaudium, quo in suis festivitibus fruebantur:
verba enim subsequenter sensum eum admittere jubent.

“**Festivitatem ejus:**”—Videl. festa Paschatis, Pente-
costes, et Tabernaculorum^v.

“**Omnem solemnitatem ejus:**”—Præter jam nominata
Festa, Novilunia, et Sabbata, insuper erant stata solemnia,
videlicet festum tubarum, expiationis, minoris et majoris
anni Jubilæi. Sed verbum, in textu originali, non solum de-
notat integros dies festos, sed etiam stata tempora diei, vide-
licet, tempora matutinatorum et vespertinorum sacrificiorum;
ac proinde versus hic complectitur festivitates, quæ quotan-
nis, quolibet mense, hebdomade, aut die recurrebant.

Vers. 12.

“**ET** desolabo (corrumpam) vites et ficus ejus:”—Ver-
sus præcedens prænunciat spirituale ipsorum gaudium finem

^v Exod. xxiii. 15, 16.

suum habiturum esse; hic autem respicit gaudium ipsorum temporale: nam per *רֹב* 'sedere sub sua vite et ficu' summa ipsorum terrena delectatio denotatur.

"Bestia agri devorabit eas:"—Bestiæ agri denotant hostes illorum, Assyrios et Babylonios, qui eas dicuntur devorare, id est, statum et regnum illorum eversurum. Vide Psal. lxxx. 14, Isa. x. 34. Exinde itidem per bestias illas intelliguntur locustæ, quas Deus agris immissurus erat, ut ante notatum est. Hæ enim frumentum et vinum cessare facient², ut et jam memoratas festivitates: nam deficiebat frumentum et vinum, quod sufficeret muneri et libamini offerendis in domo Jehovæ^a.

Vers. 13.

"ET animadvertam in illa dies Baalimorum:"—Ahab primus in Israele cultum Baalis introduxit: nam quum Isebelem, filiam Eth-Baalis Regis Sidoniorum, uxorem duxerat, idolum Baalis colebat, et statuebat illi altare in urbe Samaria^b; adeo ut non solum vitulus aureus, peccatum Jeroboami, filii Nebath, illic coleretur,—sed et ibidem altare erectum esset in honorem Baalis, quod exinde peccatum domus Omri dictum est. Idola hæc simul sumta dicebantur Baalim: erant enim ejusmodi plura: quamvis enim Baal specialius Phœniciorum Deus erat, aliarum tamen regionum idola eodem nomine insigniebantur,—sive quod illi speciale aliquod officium demandabatur, unde Baalzephon dicebatur ille, qui secretiora patefaciebat; Baalzebub, Deus muscarum; sive quod sic dominium et imperium, quod idolis passim ab idololatriis adscribebatur, exprimerent. Sic aureus vitulus Jeroboam Tobie dicitur Baal, seu Baal vituli^c.

Continent itaque verba hæc iudicium, quod omnibus idololatriis imminebat, et denotant Deum eos in iudicium vocaturum, et ex demerito puniturum. 'Animadvertere' notat Deum peccati illius velle meminisse, comminationem in mandato secundo: "Visitans iniquitatem patrum in filios."

"Ornans se:"—Sic idololatarum in colendis idolis suis mos erat: non solum enim Deos suos ornabant, sed etiam semetipsos, ut Diis suis, quantum potest, similes viderentur. Vide Gen. xxxv. 4.

² Joel. i. 11.

^b 1 Reg. xvi. 33, 34.

^a Ibid. vers. 13.

^c Tob. i. 5.

Vers. 14.

“**INDIRC**CO ego eam plecturus sum in desertum,” &c.:—Hoc versu, eorum captivitas et conversio pariter prænunciantur, videlicet, Israelem abiturum in desertum Gentilium, et inde verbis persuasoriis revocaturum: in sua enim regione degentes prosperitas et abundantia eos saginabat et recalci-trare faciebat; sed, “**pressi afflictione, reducebantur ad quærendum Dominum.**” Hos. v. 15.

Vers. 15.

“**ET** daturus sum ei vineas inde ab eo loco:”—Pergit, in descriptione liberationis illorum, alludere ad illam, qua ex Ægypto liberati erant. E regione sua Deus eos educturus erat (quemadmodum eos ex Ægypto eduxerat in desertum) in terram et regiones Gentilium, &c. Illic daturus esset ipsis vineas, non secus ac si in sua essent regione. Hoc autem clarè indicat eos in medio Gentium conversum iri, ac ibidem porro mansuros; sic tamen ut regno proprio carituri essent.

“**Et vallem Achoris pro foribus spei:**”—Continuatur hîc eadem allegoria; videlicet, ipsi conversi in terra Gentium forent, quasi sedem habentes in Canaane; statum illum adepturi essent absque ulla molestia aut impedimento; quod quidem olim Israelitis non contigerat, qui non nisi in valle Achoris illa non superaverant. Impleta est prophetia hæc quoad literam, quando Servator noster Christus in valle Achoris primus publicè Evangelium prædicavit, et primus ingentem Samaritanorum numerum convertit. Vide notas in c. iv. Johannis.

“**Et canent illic, ut in diebus pueritiæ suæ, et quo die adscendit è terra Ægypti:**”—Videlicet, canticum Mosis, servi Dei^d. Vide notas in Exod. xv. vers. 1.

Vers. 16.

“**ERIT** illo die, ut non amplius voces me, mi Baal:”—Idololatræ credebant se in idolis suis Deum colere, et illa adorando Deum adorare; sic ut suis imaginibus Deum subesse supponerent, nihilominus eorum cultus Deo abominationi erat. Sensuales homines, quales sunt idololatræ, Deum requirunt visibilem, ut qui, visibili repræsentamine destituti,

^d Apoc. xv. 3.

Deum nullatenus colere possunt. Hos visibiles Deos ex reverentia, quam illi, quod eos ex sua opinione repræsentabat, se debere credebant, vocabant Baalim, ‘ Dominos.’ Verum cœcam istam reverentiam et venerationem sequebatur effectum planè contrarium, videlicet, impia familiaritas, colendo Deos, tanquam sibi, quin et tanquam brutis, similes. Hæc autem detestabilis reverentia, quæ sensibus ortum debebat, à Deo tempore, quo isti converterentur, abolenda prædicitur, cujus loco Deus spiritualem familiaritatem et sanctam secum unionem substitueret, ita ut ab inde Deo serviret, non ut hero suo servus, sed ut conjux suo marito^e.

Vers. 18.

“ ET pangam pro illis foedus cum bestiis agri.”—Alludunt hæc verba ad bestiarum unanimem ingressum in arcam Noachi. Videsis notas in Genes. c. vii. Eodem modo futurum esset, quando ipsi in arcam veræ Ecclesiæ forent introducendi; “ Lupus commorabitur cum agno^m”—i. e. Evangelium barbaras, inhumanas et crudeles hominum mentes sic edomabit, ut illi pacificè obediunt; et tam amicè cum iis, qui Evangelium profitentur, sese uniant, ut qui pridem eorum hostes et persecutores essent, jam futuri essent illorum amici et patroni. Regio Gentilium, vers. 14, dicitur ‘ desertum;’ hinc rectissimè metaphora illa hîc continuatur, quando populi istius regionis dicuntur ‘ bestia.’

Vers. 19.

“ ET desponsabo te mihi :”—Hebræi in suis Commentariis observant ter desponsationis populi sui mentionem fieri, ad numerum trium liberationum sibi concessarum, videlicet in Ægypto, Babele, et dispersione, quam Propheta hîc respicit. Si sub numero hoc mysterium hoc latuerit, potius id referri posset ad tres personas Divinitatis, ad quas cognoscendas ipsi reducendi, et Deo desponsandi erant.

“ In seculum.”—Id est, Non ut antea, quando Deus illis repudium miserat, et ablegarat primum in Babylone, deinde inter Romanos; sed postquam rursus erunt conversi, populus Dei erunt ‘ in seculum.’ Clarè hæc verba innuunt ejus revocationem ex dispersione, et cordium suorum obdurationem, in qua eo tempore degebat.

“ Injustitia et benignitate :”—Respiciunt hæc verba duas superiores animæ facultates, ‘ intellectum’ puta et ‘ volunta-

^e Apoc. xix. 7, &c.

^m Isa. xi. 6

tem,' quæ pro objectis habent 'verum' et 'bonum.' Hoc modo passim loquitur Scriptura sub nomine 'benignitatis' et 'fidei,' seu 'veritatis.' "Omnes semitæ Jehovæ benignitas et fides (veritas) sunt^g." "Benignitas et veritas tua jugiter custodiant me^h." "Jehova, in cœlis est benignitas tua, fides tua usque ad superiores nubesⁱ." "Celebrabo nomen tuum propter benignitatem tuam, et propter fidem tuam^j." Et alibi.

'Justitia' et 'benignitas' sunt 'Lex' et 'Evangelium,' et 'desponsatio in justitia et benignitate' denotat plenariam et perfectam desponsationem in spiritu Legis, et in promissionibus Evangelii.

"In justitia et judicio."—Eodem modo, quo John xvi. 8, &c. Judæi convincentur Christum esse 'justum,' et Principem mundi in judicio condemnatum esse. Quo facto agnoscent eum esse Messiam illum, quem nunc abnegant, et desponsabuntur Deo per hanc 'justitiam' et 'judicium.'

"In benignitate ac misericordia :"—Confer Rom. xi. 31; "Per vestram misericordiam ipsi consequentur misericordiam."—Hic occurrit misericordia et misericordia, sive benignitas et misericordia, erga Judæos et Gentes. Prius erga Gentes, quando ad Christum appropinquabunt; et hoc erit tanquam instrumentum applicandi similem misericordiam erga Judæos, quos veritatem Christi docebunt, ut eos itidem ad Christum manuducant.

Vers. 20.

"DESPONSABO te mihi in fide :"—'Fides' respicit modo memoratam veritatem Dei in genere, et ejusdem benigna promissa in specie; atque ita hac voce comprehenduntur ea omnia, quæ in fidei operationem redundant.

Vers. 21.

"EXAUDIAM cœlos," &c :—Bis repetitur illud 'exaudiam;' "Exaudiam, dictum Jehovæ, exaudiam cœlos," ut duplex exauditionis denotetur modus. Secundum literam promittitur à Deo amotio calamitatis, quæ ex siccitate et locustis ipsis immissa foret. Exauditurus erat Deus cœlum, quod præ siccitate clausum videbatur; et cœli exaudituri erant terram, demittendo pluvias; terra exauditura erat frumentum, mustum et oleum, ita ut larga sequeretur messis; et illa exauditura erant Israelem, quæ calamitatibus et fame

^g Psal. xxv. 10.

^h Psal. xl. 12.

ⁱ Psal. xxxvi. 5.

^j Psal. cxxxviii. 2.

affligebatur. Sed præsertim innuitur subita restauratio Judæorum, quando vocationis suæ tempus completum foret. Deus eos conseruerat inter nationes, ut vers. 23 exprimitur; tempus autem messis suæ subito appropinquaturum erat. Confer interpretationem Servatoris nostri, Johan iv. 35.

CAP. III. Vers. 1.

“ABI, ama mulierem, amatam ab amico,” &c.:—Prior parabola de muliere adultera denotabat populi Judaici impietatem, antequam in Babylone captivus esset, unde, post aliquod tempus, reducendus et restaurandus erat¹. Hæc autem, quæ jam sequitur, ejus respicit impietatem, postquam Babylone in terram suam redierat, quæ continuata fuit ad mortem Christi usque, et ejusdem rejectionem, quæ adhucdum durat.

Vers. 2.

“COMPARAVI (emi) eam mihi quindecim siclis argenti, et sesqui-homere (coro) hordei.”—Pretium hoc respicit æstimationem, qua mares et fœminæ variè, juxta numerum annorum ætatis suæ, æstimabantur. Levit. xxvii.

‘Quindecim sicli’ in æstimatione pretium erant ejus, qui annos sexaginta excedebat, vers. 7. ‘Corus (homer) hordei,’ qui quinquaginta siclis æstimabatur vers. 16, pretium erat ejus, qui vigesimum annum excedebat, et sexagesimum non attigerat, vers. 3. ‘Cori’ autem dimidium, quod proinde quinque et viginti siclis æstimabatur, pretium erat ejus, qui inter quintum et inter vicesimum annum erat, et viginti siclis æstimabatur; et quinque sicli pro eo, qui à nato uno mense nondum annum attigerat quintum, vers. 5, 6.

Quod si jam parabola hæc conferatur cum morali, quod sub ea latet, liquet Deum sibi comparasse seu emisse populum è Babylone tempore, quo Cyro omnia prosperè et ex voto succedebant: populus autem Deo infidus erat, et refragabatur.

“Iterum abi, et ama mulierem:”—Amor Dei erga populum hunc renovari cœpit in Babylone, et procurat ejus liberationem.

“Amatam ab amico suo:”—Non dicitur Deus ejus maritus, nisi tempore plenariæ seu consummatæ conversionis suæ: nam, ante captivitatem Babylonicam, non se, ut ejus uxorem decet, gerebat^m; ac proinde Deus volebat esse ejus

¹ Cap. xi. vers. 14—16.

^m Hos. i. 2.

maritus, sed denominari ejus Baalⁿ. Post reditum suum è captivitate adhuc officio suo, ut uxorem decet, non satisfaciebat; ac proinde Deus nolebat dici ejus maritus, sed amicus: verum postquam ad Christum erit conversus, assumet sibi nomen mariti^o.

“Et adulterantem:”—Hæc descriptio, ut Servator noster innuit, Judæos ex Babylone reversos et sub secundo Templo degentes spectat; unde illi, qui Christi tempore vivebant, sæpius ab ipso ‘gens adultera’ nuncupati sunt.

“Qualis est amor Jehovæ erga Israelitas:”—Hic eorum post Christi mortem rejectio denotatur: nam amor Dei erga illos est similis amori ejus, qui adulteram uxorem amat,—quam quidem amare potest ut amicus, non tamen ei adhærere ut maritus.

“Qui respiciunt ad Deos alienos:”—Loquitur Propheta hic de Israelitarum idololatria ante suam captivitatem et in captivitate ipsa: nam etiam in Babylone à cultu idolorum Babyloniorum non erant immunes, siquidem tres solummodo de neglecto idolorum cultu accusabantur^p.

“Et ament lagenas vini:”—Intellige idololatricas festivitates. “Sedit populus ad edendum et bibendum, deinde surrexit ad ludendum^q.”

“Comparavi (emi) eam mihi.”—Priorem uxorem nullo pretio acquisiverat; respicit enim parabola Israelem in eo statu, in quo erat tunc temporis, cum Propheta prophetare ordiebatur: hæc autem constabat nummis et frumento; liberatio enim populi ex Babylone erat quasi coëmptio, quæ non absque pretio fieri poterat.

Vox hic in textu originali occurrens propriè significat ‘fodere,’ ‘effodere,’ ‘exhaurire;’ ac inde translata est ejus significatio ad notandam emtionem seu acquisitionem. Cyrus Babelem expugnabat, fluvium, qui ceu fossa civitatem cingebat, in varios canaliculos dividendo, ita ut pedibus transiri posset.

Denotatur autem hic medium restorationis populi Israelitici, qui effodiendo acquisitus ac magno pretio emtus est. Jehova enim Deus cœli Cyri tradidit omnia regna terræ^r, ut populum suum jam captivum in libertatem asséreret.

“Quindecim siclis argenti:”—Pretium hoc assignatum erat ad redimendos eos, qui voto se Deo obstrinxerant^s. Hi

ⁿ Hos. xi. 2.

^o Cap. ii. 16. 19, 20.

^p Dan. iii.

^q Exod. xxxii. 6.

^r Ezra i. 2.

^s Levit. c. xxvii.

enim poterant redimi, ne ipsi in sua persona Deo offerrentur aut sacrificarentur, solutione illius pretii. Hoc apprimè notum erat Jephthæ, qui non tam stultè impius erat, ut filiam suam trucidaret aut in sacrificium offerret, cujus vitam non solum ipsi licebat conservare, quin etiam ex mandato divino redimere tenebatur, idque levi pretio.

Propheta itaque huc alludens innuit Israelem voto obstrictum fuisse Diis peregrinis, et eo nomine capitis damnationem meruisse; sed à Deo liberatum, et sibi redemptum esse.

“ Sesqui-homere hordei :”—Qui enim sexagenario major erat, nummis,—alia hordeo redimebantur.

Proponitur hic cujusque pretium, ut lector facilius manuducatur ad collationem hujus cum Lege, Levit. xxvii. Insuper ut denotetur conversio et salvatio aliquorum, cujuscunque ætatis forent.

Hordeum frumentum illud erat, quod in primitias, loco cæterorum frumentorum, in Templo offerebatur: quo innuitur id præ cæteris fuisse magni pretii.

Vers. 3.

“ EDIXI ei, multis diebus desideto mea caussa,” &c.—Loquitur hic versus de postrema ejus reprobatione, in qua neque idola neque Deum sectatur, sed ut captiva desidetur expectans, quis eam sibi esset desponsaturus. Judæi hoc tempore non rei forent idololatriæ, ut quidem ante suam in Babyloniam demigrationem. Ante enim illud tempus deperibant idola; hoc autem tempore, quod Propheta respicit, illa non essent admissuri, sic tamen, ut neque ceu uxor Deo, neque alii Deo, ceu suo marito, adhærent.

Tam varia et sibi invicem contraria est impietas. Ante captivitatem suam nolebant Deum colere, nisi quem oculis corporeis conspiceri dabatur; è contra, quando Deus se corporeis oculis conspicuum præbebat, Christo in carne humana manifestato, itidem eum colere nolebant.

Vers. 4.

“ NAM multis diebus desidebunt Israelitæ, absque Rege,” &c.—Absque rege Hierosolymæ, absque principe Samariæ, absque sacrificio Hierosolymæ, absque statua Samariæ, absque Ephod Hierosolymæ, et absque Teraphim Samariæ. Quæ omnia brevibus à Servatore nostro explicantur; “ Venit

• Levit. xxi. 10, 11.

† Johan. iv. 21.

tempus, quando neque in monte hoc, neque Hierosolymis adorabitis Patrem."

Vers. 5.

"**QUÆRANT** Davidem regem suum:"—Decem tribus, Israelis cum Jeroboamo deficientes, domum Davidis repudiabant, ac simul abnegabant Christum, qui ex domo Davidis erat oriundus. Hic autem loci Propheta, ut eorum plenariam cum Juda coalitionem indicet, illos introducit agnoscentes eum suum esse regem. Intellige Christum, filium Davidis, ut S. Petrus similes prophetias interpretandas docet^u, sicuti et S. Paulus^v. Ad has et ejusmodi prædictiones de unione Israelis et Judæ in veræ fidei unitate, de qua Propheta loquitur i. 11, alludit Servator noster^w, "Jugum meum facile, et onus meum leve est." Quasi dicat; 'Jungite vos, et assumite jugum meum, quod est facile, qui olim assististis jugum Rehoboami, quod grave erat^x.'

"Et pavidi accedent ad Jehovam et bonitatem ejus ultimis temporibus:"—Id est, ad Christum, qui Jehova et bonum Dei donum est^y.

Hactenus Propheta de rejectione illius populi duplici locutus fuerat; attamen sic, ut illi gratas de illius vocatione et conversione promissiones immiscuerit. Proximo capite et sequentibus, causas, quare ejecti et in Babyloniam deducti sint, enumerat.

CAP. IV. *Vers. 1.*

"**NULLA** fides, nullaque benignitas," &c.—Orditur Propheta descriptione status et morum populi, qui suo tempore vivebat. 'Nulla,' inquit, est 'fides' in Prophetis; 'Nulla benignitas' in Regentibus; 'Nulla agnitio Dei' in Sacerdotibus: adeo corrupta erat dignitas Regia, Sacerdotalis, et Prophetica.

Vers. 2.

"**PEJERANDO**, mentiendo, et occidendo:"—In memoriam ipsis revocat, quæ criminum et calamitatum suarum fuerint principia. Tempore coronationis Joaschi fœdus pepigerant inter Jehovam, Regem, et populum, ut foret populus Jehovæ^z. Sed paulo post populus et Rex irritum faciebant suum fœdus et juramentum, quo id confirmatum fuerat, et Zachariam

^u Act. xi. 29, 30.

^v Act. xiii. 36.

^w Matt. xi. 29, 30.

^x 1 Reg. xii. 14.

^y Johan. iv. 10.

^z 2 Reg. xi. 17.

filiū Sacerdotis, qui Regem coronaverat, et jurejurando populum Deo obstrinxerat, trucidabant^b. Hic concurrebant perjurium, mendacium, et homicidium, detestanda et horribilia peccata. Hic cædes cædi fœdè et miserè erat juncta, quando sacrificantis et sacrificii sanguis miscebatur. Pilatus, ille qui Christum morti addixit, non majoris impietatis et criminis reus erat, quando Galilæorum sanguinem cum ipsorum sacrificiis miscebat^c. Hinc justum erat apud Deum ipsos tradere furtis, adulteriis, et perpetrands certatim omnis generis impunitatibus.

In primo hujus capituli versu, dicebat Propheta nullam esse fidem, cujus loco hic substituit 'perjuria' et 'mendacia;' loco benignitatis hic mentio fit 'cædis' et 'furti;' et pro eo, quod dixerat nullam esse agnitionem Dei, loquitur hic de 'adulteriis' et nefandis peccatis.

"Effringunt. (Legem) et cædes cædibus sunt contiguæ." —Specialius verba hæc spectant cædem Zachariæ, quando populus perrumpebat Legem Dei; attamen etiam possunt applicari frequentibus cædibus, quæ in medio ipsorum committebantur, cum cædem unius sequebatur cædes alterius, et multiplicatis incestibus, cum qui ex eodem sanguine oriundi erant, illicitis se coinquinabant concubitibus.

Vers. 3.

"PROPTEREA lugebit hæc terra, et languebit quicquid habitat in ea:"—Videlicet, propter terræ motum, et secutum terrorem^d. Sic nimirum interitura essent bestię agri, aves cæli, quin etiam pisces maris; illæ ob exsiccatas aquas, hi ob siccitatem et locustas^e. Vide supra.

Vers. 4.

"VERUNTAMEN quisquam ne contendito, et ne increpato quenquam:"—His verbis Propheta simul innuit Sacerdotum et Prophetarum ejus temporis timiditatem, populi pertinaciam, et omnium criminum originem.

Versus hic ironice introducit timidos Sacerdotes et Prophetas, præsertim Sacerdotes, qui, utut populus esset peccaminosus, ut ex vers. 2 liquet, et terribilibus subjaceret judiciis, metu periculi eorum peccata nec explicare, nec improbare, nec exprobrare audebant, quasi dicerent: 'Nemo eos

^b 2 Chron. xxiv. 21, 22.

^d Amos. i. 1, 2. Zech. xiv. 5.

^c Luc. xiii. 1.

^e Joel. i. Amos. vii.

increpet, aut cum iis contendat, si seipsum amat; nam populus hic “contendebat cum Zacharia, et obruebat eum lapidibus;” quia ipsos increpabat, et hæc, si idem faciam, mea erit sors; itaque increpet, cui libet, saltem ego non increpabo.’ Sic hoc versu loquentes introducuntur Sacerdotes; quin et Prophetæ, ac propterea versu proximo et his et illis justæ et graves proponuntur comminationes.

Vers. 5.

“ITAQUE corrues:”—Alloquitur primo loco Propheta Sacerdotem, qui sui ipsius tantum curam gerebat, ac securum se credebat, modo sacrificando officio suo satageret, quamvis præ metu suæ cervicis de imminente gladio non moneret.

Quis hic Sacerdos fuerit, difficile dictu est. Tempore Achazi talis erat Urija^f, qui iniquitatem populo nec Regi exprobrabat, sed è contra eam promovebat.

Ex hoc loco etiam colligi potest Hoseam vixisse Hierosolymis; illic enim solummodo erant Sacerdotes, à quibus salutifera vitiorum increpatio expectanda erat. In Israele autem non alii, quam idolorum Sacerdotes, ac proinde piæ adhortationes ab iis non erant expectandæ.

“Corrues interdiu.” Hebr. “Corrues in die,”—quod denotat Sacerdotium non longè post hanc Prophetiam desitutum, prout id exprimitur proximè sequenti versu. “Ego obliviscar quoque filiorum tuorum.” Tempore Joaschi Templum derelictum, et cultus Deo in eo præstandus neglectus erat. Filii enim Athaliæ, improbissimæ Reginæ, in domum Dei perruperant. 2 Chron. xxiv. 7: sed Rex Joasch, ex sancto Jehoiadæ Sacerdotis consilio, domum Dei restauravit, et cultum Dei in eo confirmavit. Ibid. vers. 13.

Fungebantur ritè officio suo Sacerdotes usque ad finem regni Jothami^g; sed sub imperio impii Achazi Pontifex erat Urija, homo non minus impius quam Rex ille, ut qui Regis impietatem adeo non studeret corrigere, ut eam potius omnimodo foveret: unde ob violatam sacro-sanctam hanc functionem ipse cum filiis suis in administratione officii sui turbatus est: nam “Achaz instrumenta domus Dei truncabat, et fores domus Dei occludebat^h.” Quæ sic occlusæ manserunt, usquedum Hiskija eas recluderetⁱ. Tempore nefarii hujus Sacerdotis, “populus peribat, propter defectum scien-